
Chotěboř / Restaurování pomníku padlým

Vlastník památky: Město Chotěboř

Na paměť padlým v první světové válce byl zhotoven v roce 1924 Františkem Bílkem 
podle návrhu Václava z hořického pískovce – sousoší, a základ – odstupňovaný kvádr ze 
žulových desek. V sousoší je v popředí postava obnaženého běžícího muže, který drží v levé 
ruce prapor a u pravé nohy má orla s rozevřenými křídly. Za praporem je situována klečící 
žena s věncem v levé ruce a další postava obnaženého muže, jež má levou ruku položenou 
na praporu a pravou rukou je opřený o hrubě otesaný balvan.  V patě sousoší je umístěna 
opaxytová destička  s nápisem: „Zde uložena jest země, zkropena krví hrdinů od Zborova“. 
V soklové části je vysekáno jméno autora návrhu i sousoší.  Na žulových deskách základu 
jsou na každé straně vytesány nápisy vážící se k událostem první světové války: „K svobodě 
a práci pro budoucí pokolení“, „Dědicům ducha Žižkova, obětem našeho osvobození 1918-
1920“, „Hrdinným vojínům kraje Havlíčkova, padlým legionářům a vojínům okresu 
chotěbořského 1914-1918“. Zadruhé světové války musel být pomník odstraněn a po roce 
1945 byl znovu osazen. Po druhé světové válce přibyla žulová deska ve spodní čelní části 
před základem: „Věřícím a bojujícím, kteří se nedožili 1938-1945“.

Restaurátorské práce spočívaly v očištění pomníku, zpevnění kamene a hmotová 
i výrazová konsolidace jak kamene, tak i kovových součástí (žerď praporu). Prezentace 
a výrazová rehabilitace  díla ve výrazu  kamene. Nápisy byly obnoveny stříbřením 
a v žulových deskách barevným zvýrazněním. Byly odstraněny okolní přebujelé dřeviny. 

Po obnově restaurování se pomník zaskvěl  ve své kráse a obohatil tuto část parku svou 
architekturou. Je nyní opět důstojnou vzpomínkou na oběti válek i s úpravou okolí pomníku, 
která i do budoucna bude městem nejen udržována, ale i rozvíjena. Obnova pomníku byla 
důstojným počinem v roce 90. výročí ukončení první světové války.






